Decernit sancta Synodus, ne cui antiquum jus perire videatur, si fortè in hoc Concilio, admissus aliquis fuerit, aut sederit, aut sententiam dixerit, aut alios actus fecerit, contra statuta juris, moresque Conciliorum approbatorum: tum etiam ne vel huic præsentì Concilio, vel futuris quocumque tempore præjudicetur, si quæ fortè mandata, instrumenta, protestationes, & alia cujusvis generis scripta quæcumque recepta fuerint, quæ ipsius Concilii honorem, jus ac potestatem quomodocumque lædere possent.

Eadem die sancta Synodus salvum conductum, jam antea Protestantibus concessum, confirmat & amplificat, invitans omnes Germanos ad veniendum, impunè, & liberè manendum, loquendum, sententias dicendum, sese defendendum, Concilium, Patresque (si videatur) refellendum, & Christiana Charitate disputandum: ita ut religionis prætextu, aut delictorum commissorum, vel committendorum minime puniantur, & ut propter eorum præsentiam nullibi à divinis officiis cessetur, liberèque possint omni hora & tempore, quo libuerit ipsis ad sua reverti.

S E S S I O X V I.

Quæ est sexta sub Julio III. 28. Aprilis 1552.

Videntes præcipui Patres Concilii, totum penè Christianum orbem bellicis tumultibus exagitari, præcipuè verò Germaniam, cujus potissimùm causa coacta Synodus fuerat: neque ullum locum consiliis pacis ac legum sacrarum, inter tot bella esse relictum, judicant, Ecclesiis & ovibus fore consultum, si pastores, qui in Concilio erant, ad loca sua remearent, & sacram Concilium ad saniora tempora rejicerent.

Itaque sancta Synodus suspendit progressum Concilii, biennii spatio, hac lege, ut si citius, seriusve res peccatæ fuerint Christianorum, tunc talis suspensio sublata esse intelligatur, sine nova Patrum convocatione. Huic decreto accessit consensus suæ Sanctitatis. Ei nihilominus à duodecim magnis Patribus Hispanis reclamatum est, magna animorum rationumque contentione.

Concilii Tridentini prosecutio.

Hoc ipsum Concilium Tridentinum, fatali temporum calamitate, novem propemodum intermissum annis, tandem effulgente

Dei Opt. Max. clementia, ad cursum suum est revocatum, & felicem exitum sortitum, industria atque labore non magis nomine quam re Pii IV. Summi Pontificis, & Principum Christianorum. Hic igitur Pius, anno 1560. Kal. Decembris, Patres omnes per orbem dispersos, edicto celeberrimo evocavit, ut proxima die Resurrectionis Dominicæ, Tridenti aut ipsi essent, aut (si minus id per gravissimas & inevitabiles occupationes liceret) procuratores ipsorum vice fungendos mitterent.